Nep.

Negari item non potest, posse quempiam se tributarium, & vobis agem alteri facere. Acedit, quod Innocent. Hostiens. Iean. Andress. Paorunt. Cardin. Butt. & Anchiar. aperte factentur, posse in persona serui, & liberi hominis per donationem censum institui, quem postea donatarius alteri vendere queat.

Secundò obiicies, quod habetur in cap. 2. de Pignoribus. personam liberam pignori dari non posse. At enim hoc ius scriptum est, non naturale, & diuinum, & solum prohibet, ne liber homo pro debito pecuniariorum, loco pignoris creditori detur.

Secundò oppones id, quod statuitur in L. C. De peric. & commod. rei vendita, nimirum, ad emptorem pertinere pecunium, & communum rei vendita. Respondeo, censum personalis extingui persona extincta, in qua est constitutus, quia pereunte re censu subiecta, perit quoque census. Ex quo fit, ut census personalis emptio pugnet cum iure naturali, & diuinu, si emptor petat, ut obeante persona, in qua est positus census, sibi adhuc quotannis soluat annua pētio, aut sibi reddatur pretium, quod dedit. Est enim contra naturam emptionis, ut res empta venditor pereat, non emptori. Vnde quidam fortassis inquieti, qui negarunt fas esse censum personalis emere, id propter eas negarunt, quia crediderunt oppositae sententiae Doctores assertere, venditorem censum, & eis harredes semper annum pensionem soluere, aut premium redirem emptori debere, etiam persona addita censu interiret, vel fortassis illi autores putarunt censum, quandocumque in re aliquius constituitur, eo ipso constituti in persona ipsius, & crediderunt id non esse prohibitum in Constitutionibus Martini V. & Callixti III. ut quæstione proximè sequenti ostendam.

Quæst. quod in censu premium census personalis, ubi tantum ius naturale, & diuinum serueratur? Respondeo, in primis non tanto estimari, quanti a estimatur census realis; quia res immobilia, cuiusmodi est ager, vel domus, diutius perdurat, & propterea pluris estimatur. Vnde fit, ut persona quo citius, vel tardius mortuorum creditur, pluris, minoris eius vita estimetur: per se autem nisi aliud ex accedenti fit, vita cuiusque estimatur, ac si crederebatur duratura ad septem annos, vel decem, vel platinum, ad quindecim.

Secundò queritur, An Constitutionibus Martini V. & Callixti III. & Nicolai V. de Censib., prohibitus sit census personalis. Sotus lib. 6. de Iustitia, & Iure, qu. s. art. 2. & Couarr. lib. 3. variar. refolut. cap. 7. num. 5. negant esse prohibitum Constitutionibus Martini V. & Callixti III. quorum illi meminerunt: quia Pontifices solum constituant conditiones, quibus census approbat, inter quas prima est, ut venditor censu predicto certum, dominum, vel possessionem assignet, vel alia bona stabilitas, in quibus census constitutus, non tamen dannant censum alteri institutos. Communis tamen Doctorum sententia est, in illis Constitutionibus Martini V. & Callixti III. Pontifices censum personalis condemnant. Ita Nauar. in Comment. de V. Iura, numer. 81. Virginus de Censib. part. 1. num. 40. Profectò hæc sententia magis ad veritatem accedit: nam in ipsa Constitutionibus aperte dicitur, censum instituti debere in certis bonis venditoris. Et deinde subiungitur: Sed ad hoc, huiusmodi census venditores inuiti nequam peremptio arctari, vel adstringi valent, etiam ipsis possellionibus, & bonis obligati penitus perempti, seu destructi. Respondit Sotus, & Couarruias solum Pontifices assertere, nequie venditorem censum compelli ad extinguendum, vel redimendum censem, hoc est, non posse emptorem censu repetere premium, nec venditorem cogi ad reddendum premium, bons, in quibus census institutus est census, pereuntibus non negant Pontifices venditorem debere annum censem emptori soluere: sed certe ciuinmodi responsio nullius est momenti, tum quia pereunte re, peritus, quod in illa constitutus, ergo perit census ea in re constitutus: tum etiam quia res empta emptori perit, non venditorem, ergo pereunte re censu subiecta, perit census ipsi emptori, ac proinde venditor liberatur onere, & obliga-

tione soluendi censem. Et hoc adeò per se notum est, ut necesse non fuerit id exprimere in Constitutionibus Pontificis; satis enim fuit dicere, censum creari, & ponit debere in aliqua certa venditoris: hoc enim ideo dixerunt Pontifices, ut intelligeretur cā re sublata, censum quoque tolli. Declaratut verò id, de quo aliqui dubitabant, videlicet, non posse tunc emptorem premium repetere, aut venditorem cogi ad premium reddendum. Sed maior difficultas est, an in Constitutione Nicolai V. census personalis permittatur? Ratio dubitandi est, quia in ea permittitur, ut quis omnia sua bona, & se ipsum obliget emptori census. Sed meo iudicio etiam Nicolaus V. definīt, ut census in re aliqua certa pomatur, tamen ut cetera bona venditoris hypothecaria actione finit obligata, non censu supposita: de qua te dicam infra.

Tertiò queritur, An census est realis, persona etiam venditoris sit obligata, ita ut pereunte re supposita censu, eius venditor cogatur censum annuum soluere? Conratus, Sotus, & Couarruias locis supra citatis, asserunt semper venditoris censum obligari, quantumvis interierint bona, in quibus constitutus est census. Ita ut in omni censu reali personalis census continetur implicitè. Hoc probant, quia in more positum est, ut venditor census bona sua pariter, & se obliget emptori. Deinde, quia vobis est obligatio, siue actio realis ex contractu, est etiam obligatio, & actio personalis.

Communis opinio est, pereunte re censu subiecta, venditorem omni obligatione esse solutum, & liberum. Reuer, Sotus, & Couarruias sententia prorsus pugnat cum naturali censu contrarius. Nam si census est realis, emptio est, & venditio censu in re certa constituti: at contra naturam emptionis est, ut rei empti periculum, & damnum venditor sustinere cogatur. Ergo, si res peteat, perit quoque censu, sique perempti, non venditori, ac proinde nequit venditor cogi ad solutionem censu. Nec oppositum consuetudo habet: quoniam venditor emptori le cum bonis suis obligat, non quod censu subiecta, sed quod debet censum quem vendit, tutum, & saluum facere, hoc est, si res, in qua censu constitutus, euicta fuerit, tamquam aliena, vel alteri obligata, cogatur venditor aliam rem subrogare, vel premium soluere. Euictio est rei empti, aliave causa accepta, interposito indicis decreto, ablatio. I. Euicta. ff. de Euict. Euincere, est rem meam iure dominij ab aliquo, cuius non erat, alteri, aut datum, aut venditam repetere in iudicio, & ab emptore per indicis sententiam extorquere. Vnde L. 1. ff. de Euict. dicitur: [Siue tota res euincatur, siue pars, habet reges censum ad venditorem.] Item ex censuali contractu nascitur obligatio, siue actio personalis, quemadmodum in aliis etiam contractibus, & ita emptor census contra venditorem habet actionem personalis, qua exigat ab eo annum censem extante re, in qua censu constitutus: sed ea pereunte, nullam habet actionem, quia libi periret res empta.